
令和４年７月１日 
保護者様 

神埼市立千代田東部小学校 
校 長   五反田 康子 

 
 

児童に対する熱中症対策へのお願い 
 
 
酷暑の候、保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、本

校の教育活動につきましては、日頃よりご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。 
さて、今日の佐賀県は、予想最高気温３８度。既に体温を超えています。身長が低い小

学生は、アスファルトに近く、輻射熱を直に浴びることになり、大人以上に体感温度は高
くなると考えられます。このような状況から、登下校時がとても心配です。 

そこで、「傘差し・マスク外し」を実施しつつ、首元を冷やし、体感温度を下げるため
に以下のように対応したいと思います。 

 

○ 首元を冷やすサマースカーフを登下校中に使用可とします。 
※ ただし、クールネックバンド等ではなく、水に浸して首に巻くだけの安価な

物をお願いします。 
※ 首にうまく巻くことができ、首が絞まらなければ、ハンカチ等を代用されて

も構いません。 
※ 教室では、クーラーが入っていますので、授業中は外させます。必ず記名を

お願いします。 
※ 教室での保管のために、洗濯ばさみの用意をお願いします。（必ず記名を） 

  
コロナ対策と熱中症対策、節電に少

しでも効果があればとの対策です。強
制ではありませんので、お子さんと話
しをされて、お使い下さい。その際、
くれぐれもサマースカーフの目的外使
用をしないようご指導下さい。保護者
の皆様には、何卒ご理解と御協力をお
願いいたします。 
 


